
—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2369-10-2023

    DECRETO  29 settembre 2023 .

      Attestazione dell’operatività del sistema di comunicazione 
dei dati e delle informazioni sulla titolarità effettiva.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA,

LA TUTELA DEL CONSUMATORE
E LA NORMATIVA TECNICA 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finan-
ze, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, 
11 marzo 2022, n. 55, recante «Regolamento recante dispo-
sizioni in materia di comunicazione, accesso e consultazione 
dei dati e delle informazioni relativi alla titolarità effettiva di 
imprese dotate di personalità giuridica, di persone giuridiche 
private, di    trust    produttivi di effetti giuridici rilevanti ai fini 
fiscali e di istituti giuridici affini al    trust   », ed in particola-
re l’art. 3, comma 6, che rimette ad un provvedimento del 
Ministero dello sviluppo economico, da pubblicarsi nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana, l’attestazione 
dell’operatività del sistema di comunicazione dei dati e delle 
informazioni sulla titolarità effettiva; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri, ed in particolare l’art. 2, 
comma 1, con cui il Ministero dello sviluppo economico 
ha assunto la denominazione di Ministero delle imprese e 
del made in Italy; 

 Visto il decreto del Ministro delle imprese e del made 
in Italy di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, adottato ai sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto 
n. 55 del 2022, con il quale sono individuati le voci e gli 
importi dei diritti di segreteria della Camera di commer-
cio per gli adempimenti previsti dal ridetto decreto n. 55 
del 2022 inerenti l’istituzione della sezione autonoma e 
della sezione speciale del registro delle imprese e l’ac-
cesso alle stesse, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 149 del 28 giugno 2023; 

 Visto il decreto del Ministro delle imprese e del made in 
Italy, adottato ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto n. 55 
del 2022, con il quale sono adottati i modelli per il rilascio 
di certificati e copie anche digitali relativi alle informazioni 
sulla titolarità effettiva, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 149 del 28 giugno 2023; 

 Visto il decreto direttoriale 12 aprile 2023, adottato ai 
sensi dell’art. 3, comma 5, del decreto n. 55 del 2022, 
rubricato «Approvazione delle specifiche tecniche del 
formato elettronico della comunicazione unica d’impre-
sa» da utilizzarsi per le comunicazioni di cui al medesimo 
art. 3, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubbli-
ca italiana n. 93 del 20 aprile 2023; 

 Visto il «Disciplinare tecnico sulla sicurezza del trat-
tamento dei dati sulla titolarità effettiva», predisposto da 
InfoCamere S.C.p.A. ai sensi dell’art. 11, comma 3, del 
decreto n. 55 del 2022; 

 Visto il favorevole parere espresso sullo schema del 
Disciplinare dal Garante per la protezione dei dati per-
sonali con atto iscritto nel Registro dei provvedimenti al 
n. 397 del 14 settembre 2023; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante «Norme sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze delle amministrazioni pubbliche»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 29 luglio 2021, n. 149, recante il regolamento di 
riorganizzazione del Ministero dello sviluppo economico 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
4 aprile 2023, ammesso alla registrazione dalla Corte dei 
conti con il n. 572 del 4 maggio 2023, con il quale il dott. 
Gianfrancesco Romeo è stato nominato direttore generale 
per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e 
la normativa tecnica con decorrenza dall’11 aprile 2023; 

 Vista la sentenza della Corte di giustizia dell’Unione 
europea del 22 novembre 2022 sulle cause riunite C-37/20 
e C-601/20, che ha dichiarato invalido l’art. 1, punto 15, 
lettera   c)  , della direttiva (UE) 2018/843 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018, nella parte 
in cui ha modificato l’art. 30, paragrafo 5, primo com-
ma, lettera   c)  , della direttiva (UE) 2015/849, nel senso 
di prevedere che gli Stati membri provvedano affinché le 
informazioni sulla titolarità effettiva delle società e delle 
altre entità giuridiche costituite nel loro territorio siano 
accessibili in ogni caso al pubblico; 

 Preso atto che per costante giurisprudenza della Cor-
te costituzionale dalla richiamata pronuncia della Corte di 
giustizia dell’Unione europea deriva la necessaria disappli-
cazione, in ossequio ai principi di cui all’art. 11 della Costi-
tuzione, delle norme di diritto interno con essa contrastanti; 

 Verificato il compimento delle condizioni previste dal 
richiamato art. 3, comma 6, del decreto n. 55 del 2022 per 
l’adozione del presente provvedimento; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Attestazione    

     1. Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 6, del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo 
economico, 11 marzo 2022, n. 55, si attesta l’operatività 
del sistema di comunicazione dei dati e delle informazio-
ni sulla titolarità effettiva. 

 2. Dalla data di pubblicazione, nella   Gazzetta Ufficiale  , 
del presente provvedimento decorre il termine perentorio 
di sessanta giorni per effettuare le comunicazioni dei dati 
e delle informazioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 3 del 
decreto n. 55 del 2022. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana e reso disponibile sul se-
guente sito internet del Ministero www.mise.gov.it 

 Roma, 29 settembre 2023 

 Il direttore generale: ROMEO   

  23A05510


